
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33224 Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA Nº1677/2016-GAB/SEMAS                      
BELÉM, 23 DE SETEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 154578/2016/GEAR/
COMAM/DIORED/SAGRA de 05/09/2016, que informa que as 
despesas da viagem, serão custeadas pelo Instituto de Pesquisa 
Ambiental da Amazônia (IPAM).
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem do servidor RENATO PEREIRA CHAVES, 
matricula nº 54191561/3, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Agropecuária/Coordenador, com objetivo de 
representar esta Secretaria na Ofi cina de Avaliação dos Impactos 
do ICMS Verde nos Municípios do Estado do Pará, que ocorrerá 
no período 05/09 a 06/09/2016, no município de Altamira/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
 

Protocolo: 115258
PORTARIA Nº 1688/2016-GAB/SEMAS

BELÉM, 23 DE SETEMBRO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão  Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 31151/2016 e o 
Memorando nº 155318/2016/URE-PARAG/NURAM/SAGRA;
 RESOLVE:
I – Alterar o período da Portaria Nº. 1514/2016-GAB/SEMA 
de 29/08/2016, publicada no DOE nº 33.202 de 31/08/2016, 
de 12/09 a 15/09/2016, para o período de 13/09 a 
16/09/2016;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 115269
PORTARIA Nº 1708/2016-GAB/SEC

BELÉM/PA, 30 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO   o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria Nº. 361/2015 – GAB/SEC de 
09/04/2015, publicada no DOE nº. 32865 de 13/04/2015, 
prorrogada pela Portaria Nº. 754/2015-GAB/SEC de 15/06/2015, 
publicada no DOE nº. 32906, de 16/06/2015 e 7ª e última 
redesignação formalizada pela Portaria Nº. 1333/2016-GAB/SEC 
de 28/07/2016, publicada no DOE nº. 33180, de 29/07/2016;
CONSIDERANDO   os termos do Memo. nº. 061-CPAD/2016, de 
21/09/2016, onde o presidente do Colegiado expõe a necessidade 
do prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO   por fi m, que embora a comissão tenha 
empreendido todos os esforços, o processo ainda não pôde ser 
concluído até a presente data, vez que se faz necessário a realização 
de procedimentos indispensáveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 115141
PORTARIA Nº 1707/2016-GAB/SEC 

BELÉM/PA, 30 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO   o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria Nº 650/2016-GAB/SEC de 07/04/2016, 
publicada no DOE nº 33104 de 08/04/2016, prorrogada pela 
Portaria Nº 1000/2016-GAB/SEC de 06/06/2016, publicada no 
DOE nº 33142, de 07/06/2016 e última redesignação formalizada 
pela Portaria Nº. 1348/2016-GAB/SEC, de 01/08/2016, publicada 
no DOE nº. 33182, de 02/08/2016;
CONSIDERANDO   os termos do Memo. nº 026-CPAD/2016, de 
22/09/2016, onde o presidente do Colegiado expõe a necessidade 
do prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO   por fi m, que embora a comissão tenha 
empreendido todos os esforços, o processo ainda não pôde 
ser concluído até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.

RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 115136

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01630/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE SETEMBRO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 181146A;
RESOLVE:
I – Conceder 90 (noventa) dias de Licença Saúde a servidora 
WALDELI ROZANE SILVA DE MESQUITA, matrícula 57175271/ 
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na 
Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos, no 
período de 11/08/2016 a 08/11/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 115207

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1695/2016-GAB/SEMAS 
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2016.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão                  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento 
nº.  24113/2016, e o teor      do Memorando nº156124/2016/
GECON/CCON/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                         
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 046/2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE – SEMAS/
PA E A IMPRENSA OFICIAL DO 

PARÁ- IOEPA

JANIRA LADISLAU BATISTA,
Matrícula: 54182031/2- TITULAR

ADELINA DE JESUS OLIVEIRA SILVA
Matrícula: 57175438/1- SUPLENTE

 

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 115280
PORTARIA Nº 1678/2016-GAB/SEMAS                  

BELÉM, 23 DE SETEMBRO DE 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão                  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 155608/2016/DTI/
SAGAT de 19 de Setembro de 2016;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na Portaria Nº 0211/2016 – GAB/SEMAS de 
15/02/2016, publicada no DOE Nº 33.072 do dia 22/02/2016, 
os fi scais do contrato Nº 003/2016 (EMPRESA DIAGRMA 
TECNOLOGIA LTDA-ME), o servidor GUILHERME FERREIRA 
BENTES - Mat. 28703/1(titular) pelo servidor LYNCON 
ALEXANDRE ANSELMO ZANUTO - Mat. 5919941/3 e o servidor 
LYNCON ALEXANDRE ANSELMO ZANUTO – Mat. 5919941/3 

(suplente) pelo servidor EDUARDO MACIEL DE SOUSA NETO 
– Mat. 5888706/1;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias – SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
 

Protocolo: 115277

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO N°. 020/2016-SEMAS

 O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria Nº 1157/2016 – 
GAB/SEMA DE 30 DE JUNHO DE 2016, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02), e após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas 
ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto do 
Pregão Eletrônico n. 020/2016 - SEMAS para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
PNEUS E CÂMARAS COM PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
MONTAGEM, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO DOS 
MESMOS PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE.
 Empresa: GRUPO 1 - Adjudicado para: R R PNEUS COMERCIO 
LTDA , com valor negociado a R$ 219.704,10 .
GRUPO 2 - Adjudicado para: JMF COMERCIO E SERIVCOS EIRELI 
- ME , com valor negociado a R$ 16.768,22.
 Belém/Pa, 03 de outubro de 2016.
 THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO DESIGNADO/ CPL/SEMAS

Protocolo: 115497

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1702/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                                                                    
DESTINO: SANTARÉM/PA, ALTAMIRA/PA (CASTELO DOS 
SONHOS), ITAITUBA/PA E NOVO PROGRESSO/PA.
PERIODO: 17/10 A 28/10/2016 - (11 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5562880/2- NILSON DE SOUZA RAIOL- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5923737/1- ANDRE DA SILVA MONTEIRO- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57193847/1- JAIRO FARIAS DA SILVA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 
 

Protocolo: 115203
PORTARIA Nº 1703/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE 

SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE CUBAGEM, AVALIAÇÃO E 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO FLORESTAL (MADEIRA).
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA.
PERIODO: 14/09/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5922318/1 - JORGE ANTONIO DE LIMA DIAS – (COORDENADOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 
 

Protocolo: 115192
PORTARIA Nº 1705/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE 

SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NO MUNICIPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.


